
Deliberazione del Consiglio Metropolitano
N. 47 del 17/06/2020 

Classifica: 010.02.02 (7181451)

Oggetto  RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO EX ART. 194 D.LGS 267/2000 PER 
COMPLESSIVI E 412.000,00 PER I LAVORI DI MANUTENZIONE SULLA RETE VIARIA 
REGIONALE SRT 69 DI COMPETENZA  ZONA 2 CUP:  B97H18002180003 CIG: 8280901FAB

Ufficio proponente DIREZIONE VIABILITA'
Dirigente/ P.O FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA'
Relatore SINDACO METROPOLITANO DI FIRENZE 
Consigliere delegato MARINI MONICA

Presiede: BARNINI BRENDA 

Segretario: MONEA PASQUALE
Il  giorno  17  Giugno   2020  il  Consiglio  Metropolitano  di  Firenze  si  è  riunito  in  SALA  LUCA 
GIORDANO - PALAZZO MEDICI RICCARDI

Sono presenti i Sigg.ri:

in remoto: in aula: 

BARNINI BRENDA
CUCINI GIACOMO
FALCHI LORENZO
GANDOLA PAOLO
LA GRASSA FILIPPO 
MARINI MONICA 

ARMENTANO NICOLA

BONANNI PATRIZIA

CARPINI ENRICO

FALLANI SANDRO

FRATINI MASSIMO 

GEMELLI CLAUDIO

SCIPIONI ALESSANDRO

TRIBERTI TOMMASO 

ZAMBINI LORENZO

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 47 del 17/06/2020 

1/6



E assenti i Sigg.ri:

ALBANESE BENEDETTA CASINI FRANCESCO NARDELLA DARIO PERINI LETIZIA 

Il vice Sindaco, assistito dal Segretario constatato il numero legale, nomina scrutatori i Sigg.ri: 

Albanese, Gemelli, Triberti

Su proposta del Consigliere Delegato, MARINI MONICA

Il Consiglio Metropolitano

VISTO l'articolo n. 14 del Decreto Legislativo 30 aprile 1992 n.285 e s.m.i, Codice della Strada, dal 

quale si evincono opportuni precetti ai quali devono attenersi gli Enti proprietari per assolvere, con 

efficienza, correttezza e compiutezza, ai compiti di gestione, manutenzione e pulizia delle strade e delle 

loro pertinenze, degli arredi, delle attrezzature, degli impianti e dei servizi.

DATO  ATTO che  nel  medesimo  articolo  è  stato  opportunamente  previsto,  l'obbligo  della 

manutenzione e della gestione delle strade nonché il controllo tecnico dell'efficienza delle medesime e 

delle relative pertinenze. Ne consegue che tutte le infrastrutture al servizio della viabilità pedonale e  

veicolare devono sempre essere mantenute in perfetta efficienza da parte degli Enti proprietari o dei 

soggetti esercenti che sono tenuti alla loro gestione.

RICORDATO CHE:
a) che con con Atto Dirigenziale n. 1970 del 06/09/2018 a conclusione di procedura negoziata è 

stato aggiudicato ai sensi dell’art. 32 c.5 del Codice, all’Impresa IMPRESA EDILE E STRADALE 

PANZA SRL, con sede in Via Don Emilio Angelin. 4 a Capannori (Lu) (C.F. e P.I.: 01777310465),  

con il ribasso del 24,70 %, oltre IVA l’Accordo quadro per l’esecuzione dei lavori di manutenzione  

ordinaria e straordinaria e messa in sicurezza dei piani viabili di competenza della zona 2 C.O. di  

Figline Valdarno di competenza della Città Metropolitana di Firenze – CIG 7526793A11 – CUP 

B97H18002180003; 

b) in data 13/11/2018 è stato sottoscritto il Contratto Rep 21792 con l’Impresa IMPRESA EDILE 

E STRADALE PANZA SRL  della durata di un anno;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 47 del 17/06/2020 

2/6



c)  con docin n. 1946 del 30/08/2019 l’Ufficio Supporto Amministrativo aveva comunicato alla 

Direzione Viabilità le risorse disponibili per i lavori di manutenzione sulle strade di competenza 

della CM e della RT. (All. 1);

d) con nota prot. 2652 del 11 Novembre 2019 il Resp. P.O. della zona di manutenzione 2 Arch. 

Giuseppe Biancamano inviava all’Ufficio Supporto Amministrativo la perizia  per l’approvazione 

dell’ODL 2 relativo ai lavori non più procrastinabili sulla SRT 69, per complessivi € 515.333,04, da 

affidare all’impresa Edile Stradale Panza (All. 2);

e) con nota prot. 2663 del 12 Novembre 2019 l’Uffici Supporto Amministrativo dava riscontro alla  

nota di cui sopra, comunicando l’impossibilità di procedere all’approvazione della perizia in quanto 

le risorse disponibili sulle rete viaria regionale erano pari ad € 60.458,06 e pertanto insufficienti a  

finanziare i lavori (All. 3);

d) Con nota prot. 55445 del 18 Novembre 2019 il Dirigente Ing. Ferrante comunicava tra l’altro alla 

Regione Toscana l’affidamento dei lavori all’Impresa Panza per € 513.000,00 per i motivi in essa  

richiamati (all. 4);

 RILEVATO   che  al  fine  di  garantire  la  sicurezza  della  circolazione  e  delle  condizioni  di 

manutenzione, con mail del 19 Novembre 2019 l’Ing. Ferrante autorizzava il Direttore dei lavori Arch. 

Giuseppe Biancamano alla consegna dei lavori sulla SRT 69 aventi ad oggetto le “riparazioni e messa in 

sicurezza di manufatti tipo carreggiata stradale della S.R. 69 con interventi sulla sovrastruttura stradale 

(tappeti  e  binder  previa  fresatura)  e  completamento della  segnaletica  orizzontale  per  complessivi  € 

412.000,00 iva compresa, come meglio specificato nella relazione tecnica;

RICHIAMATA inoltre  la  relazione  tecnica  dell’Arch.  Giuseppe  Biancamano  del  09/12/2019, 

trasmessa con docin 84 del 15/01/202 con la quale ha motivato la proposta di deliberazione in parola  

(All. 5);

-          con variazione di bilancio prot. int. 615 del 02.03.2020 è stato fatta istanza per l’istituzione di 

specifico capitolo per finanziare il debito fuori bilancio in parola;  

RICHIAMATI I CODICI DEL LAVORO: CUP:  B97H18002180003 CIG: 8280901FAB.

RITENUTO opportuno ricordare che il Consiglio di Stato (con sentenza n. 7056/2019) stabilisce che 

le fattispecie di cui all’art 194 comma 1 lett.  e) del Tuel, realizzano un'obbligazione pubblica, e che  

pertanto  l’adempimento  da  parte  della  pubblica  amministrazione  deve  avvenire  con  la  modalità 

procedurali del riconoscimento del debito fuori bilancio (ex art. 191, comma 4, del Dlgs n. 267), e che 

pertanto la discrezionalità  del Consiglio dell’Ente,  sulla scelta del pagamento dei propri  debiti fuori  

bilancio, non può qualificarsi come "potere", ma come "obbligo".

RILEVATO  IN  MERITO  CHE  l’Amministrazione  ha  riconosciuto  l’assoluta  necessità  degli 

interventi descritti nella relazione dal Resp. P.O. della Rete Stradale Zona 2 e finalizzati a perseguire la 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 47 del 17/06/2020 

3/6



messa in sicurezza e quindi alla tutela dell’incolumità di persone e cose e che nello specifico hanno 

determinato un’utilità e un arricchimento dell’Ente come puntualizzato nella relazione del Rup del 30  

Settembre 2019 ex art. 194 comma 1, D.Lgs. 267/2000;

DATO ATTO  che  gli  interventi  hanno interessato esclusivamente  la  rete  viaria  di  proprietà  della 

Regione Toscana, di cui la Città Metropolitana di Firenze cura la manutenzione.

VISTO l’art. 194 comma 1, D.Lgs. 267/2000 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

EE.LL.”, a norma del quale:

“con deliberazione Consiliare … gli Enti Locali riconoscono la legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti da:

…….

lett. e) acquisizione di beni e servizi, in violazione degli obblighi di cui ai commi 1, 2 e 3 dell'articolo 191, nei limiti degli  

accertati e dimostrati utilità ed arricchimento per l'ente, nell'ambito dell'espletamento di pubbliche funzioni e servizi di  

competenza.

…omissis….”

RICHIAMATA la legge 7 aprile 2014 n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e  

fusioni di comuni.”

VISTO ·       il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 25 del 29/12/2017 che conferisce all'Ing. Carlo 

Ferrante l'incarico  della Direzione “Viabilità” con decorrenza dal 1° gennaio 2018, per la durata del 

mandato amministrativo;

DATO ATTO che l’allegato “A”  alla presente delibera, che ne forma parte integrante e sostanziale,  è 

relativo al riconoscimento di un unico debito fuori bilancio del Dirigente della Direzione Viabilità  per 

complessivi euro 412.000,00 iva compresa di cui alla lettera “E”, art. 194,  c. 1 del D.LGS. 267/00,  ed è 

pertanto  costituito  da  una  sola  scheda  di  riconoscimento  del  debito,  cui  sono  allegati  i  relativi 

documenti  e  la  specifica  delle  motivazioni  dello  stesso  e  di  tutti  gli  elementi  necessari  per  il  suo 

riconoscimento, come da relazione del responsabile di procedimento;

RAVVISATA quindi la necessità di dare copertura al debito fuori bilancio del valore complessivo di 

euro  412.000,00  riconosciuto  con  il  presente  provvedimento,  autorizzando  in  questa  stessa  sede 

l’assunzione di impegno al cap. 20061 bilancio 2020. 

VISTO  l’art.  239  lett.  e)  del  T.U.E.L.  D.  Lgs.  267/2000,  come modificato  dall’art.  3  del  D.L.  n. 

174/2012, sulle funzioni dell’organo di revisione;

DATO ATTO del parere favorevole di regolarità tecnica amministrativa ai sensi dell’art. 49, comma 1,  

del  D.  Lgs.  267/2000,  T.U.E.L.  espresso  per  la  scheda  di  cui  all’allegato  A)  dal  Dirigente  della  

Direzione Viabilità Ing. Carlo Ferrante;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 47 del 17/06/2020 

4/6



VISTO il parere favorevole, attestato dal Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 49, comma 1, 

del  D.Lgs.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  contabile  della  presente  deliberazione,  acquisito  il 

28/10/2019;

ACQUISITO il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti sul presente atto;

VISTO l’art. 23 comma 5 L. 289/2002, che dispone che i provvedimenti di riconoscimento di debito 

fuori  bilancio  posti  in  essere  dalle  amministrazioni  pubbliche,  di  cui  all’art.  1  comma 2 del  D.Lgs 

165/2001 siano trasmessi agli organi di controllo ed alla competente Procura della Corte dei Conti;

VISTO l’art. 42 del D.Lgs. 267/2000 e rilevata la propria competenza in merito;

DELIBERA

1.             DI RICONOSCERE, ai sensi dell’art. 194, comma 1 lett. a) D.Lgs. 267/2000 recante 

“Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli EE.LL.”, per quanto espresso in narrativa, la  

legittimità del debito fuori bilancio, come individuato nella scheda costituente l’allegato “A” 

della presente delibera, da non pubblicare, per un ammontare complessivo pari a € 412.000,00 
per i lavori eseguiti dall’Impresa IMPRESA EDILE E STRADALE PANZA SRL, con sede 

in Via Don Emilio Angelin. 4 a Capannori (Lu) (C.F. e P.I.: 01777310465);

2.             DI DARE ATTO che la spesa conseguente al riconoscimento dei debiti di cui al presente 

provvedimento trova copertura nel Bilancio 2020 al cap. 20061 che presenta la necessaria disponibilità;

3.             DI DARE ATTO che il Segretario Generale provvederà a trasmettere il presente decreto 

di riconoscimento di debiti fuori bilancio alla competente Procura della Corte dei Conti ai 

sensi dell’art. 23, comma 5, della L. 289/2002;

4.             DI DARE ATTO che, ai sensi della L. 241/90, il responsabile della presente  procedura 

di riconoscimento dei debiti fuori bilancio è il Dirigente della Direzione Viabilità Ing. Carlo 

Ferrante.

Al termine del dibattito il  vice Sindaco pone in votazione il  su riportato schema di delibera con la  

seguente  modalità:  votano per  primi  i  Consiglieri  presenti  in  aula  (  Armentano,  Bonanni,  Carpini,  

Fallani, Fratini, Gemelli,  Scipioni, Triberti, Zambini), e successivamente votano i Consiglieri collegati  

in remoto (Barnini, Cucini, Falchi, Gandola, La Grassa, Marini) ottenendosi il seguente risultato:

Presenti: 15

Non partecipanti al voto: nessuno 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 47 del 17/06/2020 

5/6



Astenuti: nessuno 

Votanti: 15 Maggioranza richiesta: 8

Contrari: 6 ( Carpini, Falchi, Gandola, Gemelli , La Grassa, Scipioni)

Favorevoli: 9

La delibera è APPROVATA

     IL  VICE SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

    (f.to Brenda Barnini )         (f.to Pasquale Monea) 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate , il 
quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il  documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
rintracciabile sul sito internet http://attionline.cittametropolitana.fi.it/”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 47 del 17/06/2020 

6/6


	6/6

